
 
 

 
 

55º Jogos Abertos de Santa Catarina 
 

Etapa Regional Sul 
 
 
 

 
 
 
 

 

São Ludgero 
 

09 a 14 de Outubro de 2015.  
 
 
 

Boletim 01 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 2 

 

 

COMISSÃO DE HONRA 

 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 

Governador do Estado de Santa Catarina 

 
FILIPE FREITAS MELO 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
ROBERTO KUERTEN MARCELINO 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Braço do Norte 

 
VOLNEI WEBER 

Prefeito Municipal de São Ludgero 

 
OSVALDO JUNCKLAUS 

Presidente da FESPORTE 

 
LUCIANO HOSTINS 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
MICHELE DE SOUZA 

Presidente do CED 

 
LUCIANO NILZO HECK 

Diretor de Esporte da FESPORTE 

 
MARCELO SCHARF 

Coordenador Geral  

 
ARNETE BUSS HOBOLD  

Presidente da CCO  

 
GEOVANI OENING DA SILVA 

Integrador Esportivo 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 3 

 
 

MENSAGEM DO PREFEITO DE SÃO LUDGERO 

"No Município de São Ludgero, ao longo de sua história, práticas esportivas foram sempre muito presentes e seguimos 

acreditando que as modalidades esportivas além dos benefícios à saúde, unem e integram pessoas, famílias e reforçam 

determinados valores para o crescimento do ser humano e seu convívio em sociedade. Sediar mais uma Etapa Regional 

Sul dos Jogos Abertos de Santa Catarina é mais uma grande conquista e aceitamos prontamente ao receber o convite 

da Fesporte. Felizes, vamos acolher inúmeros Dirigentes e Atletas. Queremos dar às boas-vindas a todas as delegações 

e temos certeza de que a harmonia e o espírito esportivo prevalecerão em todos os jogos. Que muitas amizades sejam 

formadas e o desejo é de muito sucesso as equipes durante os dias de competições". 

 

Volnei Weber 
Prefeito de São Ludgero 

 
 

MENSAGEM FESPORTE 

 
É com grande satisfação e orgulho que estamos começando hoje aqui em São Ludgero a etapa regional sul dos 

55º Jogos Abertos de Santa Catarina o JASC. Antes de mais nada é preciso parabenizar cada um dos atletas que 

até aqui chegou superando desafio nas etapas microrregionais. Vocês já são vencedores. Agora, o foco é superar 

este novo desafio e representar o município na etapa estadual dos JASC. 

Fomentar o esporte em cada canto de Santa Catarina é uma tradição que está enraizada na Fesporte. Torna-se 

ainda mais importante por estarmos vivendo um ciclo olímpico, que vai culminar com um momento histórico 

para o esporte brasileiro: os Jogos Olímpicos 2016, no Rio de Janeiro. E quem sabe, com esforço e o suor de cada 

um que vai disputar as modalidades deste evento poderão ter o orgulho de contar com atletas oriundos da 

vitoriosa base catarinenses representando o Brasil na maior das competições esportivas. 

Supere seus limites, suas marcas. Vença e tenha certeza de que você faz parte do maior evento esportivo do 

nosso Estado, e que é merecedor de muito orgulho por parte de todos que vivem nesta terra. Muitos ícones do 

esporte nasceram nos JASC, foram e venceram. E, principalmente, aprenderam o tamanho desta tradição. 

Conviva com a vitória, conviva com a derrota, experimente o sabor e a dor do esporte. Respeite o companheiro 

e o adversário. Conheça outras realidades, viva intensamente cada momento nestes Jogos. É assim que Santa 

Catarina forma campeões do esporte e da vida.  

Bons jogos. 

 
 

Osvaldo Juncklaus 

Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 4 

 
 

COMISSÃO DISCIPLINAR 
 

 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 31/2015/TJD/SC 
   

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução 
CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano de 2015, no 
âmbito da 36ª SDR, com sede em Braço do Norte,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão Disciplinar, 
conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

    
a) Alexandre Magno da Silva, na qualidade de Presidente; 
b) Altair Salvador Euclides Gerônimo Ribeiro, Almir Bortolatto e José Manoel Joaquim, todos na qualidade de 

Auditor. 
 

Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele a 
NOMEAR o Senhor Heron Bristot Bernardo, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito da 
supracitada Comissão. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Beatriz Mangili Nuernberg, para exercer a função de Secretária da referida Comissão.  
 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal de 
Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades da Comissão, 
acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 08 de julho de 2015. 
 
 
               

 
Luciano Hostins 

Presidente do TJD/SC 

 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 5 

 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 

Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, Centro 
Data: 9 de outubro de 2015 
Horário: 19h30min 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

CCO/FESPORTE 
 

Local: Centro Multiuso Monumento Imigrantes 
Rua: Luciano Bianco – Bairro Praça da Família 

Horário: 8h às 21h30min 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 6 

 
 

RESTAURANTES E LANCHONETES 

 
 

1.PIZZARIA LIKOS RESTAURANTE 
Av. Mons. Frederico Tombrock – 763 – Centro  
Contato – (48)3657-0059 / 9944-6062 
 
2. RESTAURANTE E PIZZARIA GAUCHA 
Rua João Wessler –431 - Centro – São Ludgero – SC 
Contato – (48)3657-0012 / 9961-2048 
 
3.PESQUE PAGUE BEIRA RIO(01km) 
Estrada Geral Morro do Cruzeiro – Bairro Encosta do Sol 
Contato – (48)96090114 
 
4.RESTAURANTE E PIZZARIA DOS TCHE 
Rua Quinze de Novembro – 20 – Centro – São Ludgero 
Contato – (48)9994-2958 
 
5. LANCHONETE NANI LANCHES(entrega de lanches) 
Contato – (48)3657-0405 / 9996-0051 
 
6. PANIFICADORA DOCE PÃO 
Rua João Wessler – Centro – São Ludgero – SC 
Contato – (48)3657-1344 
 
7. PANIFICADORA PHILIPPI 
Rua Padre Auling – Centro – São Ludgero – SC 
Contato – (48)3657-1101 / 3657-1040 
 
8. LANCHONETE SEMA LANCHES 
Rua Antonio Schlickmann – Bairro Bela Vista – São Ludgero – SC 
Contato – (48)3657-1663 / 9989-0991 
 
9. ARTS PALADAR 
Rua Irmã Theófana – Centro – São Ludgero 
Contato – (48)99725495 / 9932-6735 
 
10.PIZZARIA DO TIO 
Rua Henrique Hobold – 347 – Bairro Beira Rio – São Ludgero 
Contato – (48)3657-0171 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 7 

 
 

LOCAIS DE ALOJAMENTO 

 

 

DELEGAÇÃO LOCAL ENDEREÇO TELEFONE 

FLORIANÓPOLIS 
RANCHO QUEIMADO 

Centro Educacional 
Prof. Henrique Buss 

Av. Mons. Frederico Tombrock – 1300 
Bairro Parque das Acácias, São Ludgero 

(48) 3657-1940 

BIGUAÇU APAE São Ludgero 
Av. Mons. Frederico Tombrock -629 
Bairro Industrial, São Ludgero 

(48) 3657-0093 

SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ 

Educandário Municipal 
Menino Deus 

Av. Mons. Frederico Tombrock 
Centro, São Ludgero 

(48) 3657-1934 

ANTÔNIO CARLOS 
Centro de Educação Infantil 
Irmã Estela 

Rua Turibio Schmidt – s/n 
Bairro Industrial, São Ludgero 

(48) 3657-1590 

SÃO JOSÉ 
Centro de Educação Infantil 
Dom Gregório Warmeling 

Rua Henrique Bruning -665 
Bairro Bela Vista , São Ludgero  

(48) 3657-1623 

 
 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 

 

 

MODALIDADE LOCAL ENDEREÇO 

BOCHA Local: Pavilhão de Bocha Huberto Hobold 
Rua: Reinaldo Schlickmann,  
Centro – São Ludgero 

FUTSAL 

Local: Ginásio de Esportes da  
EEB Dom Joaquim 

Rua: Severiano Sombrio, s/n  
Centro - Braço do Norte 

Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann,  
Centro - São Ludgero 

FUTEBOL 

Local: Estádio Municipal  
Alberto Warmeling 

Estrada Geral do Mar Grosso 
Bairro Encosta do Sol – São Ludgero 

Local: Estádio da SER São Ludgero 
Rua: João Wessler, 309 
Centro – São Ludgero 

Local: Estádio da SER Taipa Comunidade da Taipa – ORLEANS 

Local: Estádio CC Mar Grosso Comunidade Mar Grosso – São Ludgero  

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann,  
Centro – São Ludgero 

VOLEIBOL 

Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann,  
Centro – São Ludgero  

Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock 
Bairro Industrial – São Ludgero 

 
 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 8 

 
 

COO/FESPORTE 

 
 

Local  Centro de Eventos Multiuso Monumento Imigrantes 

Endereço 
Rua: Luciano Bianco  
Bairro: Praça da Família – São Ludgero 

Atendimento 08:00 as 21:30 horas 

 
 

FESPORTE 

 
 

COORDENAÇÃO GERAL MARCELO SCHARF 

GERENTE DE ESPORTE DE RENDIMENTO LENOIR CARLOS DE OLIVEIRA 

APOIO GERAL GEOVANI OENNING DA SILVA 

SÚMULAS ROGÉRIO HENRIQUE GONÇALVES 

APOIO TÉCNICO EUCLIDES BIAZOTO 

BOLETINS CLODOALDO DAMACENO PAZ 

COORDENADOR TÉCNICO JEFFERSON RAMOS BATISTA 

RESULTADO e APURAÇÃO ROZINALDO CIDADE MATOS 

SECRETARIA MARCELO S. DA CUNHA 

COORDENAÇÃO ALMOXARIFADO FRANCISCO DE ASSIS ELIAS 

FINANCEIRO ROSANI WEBER 

 
 

COORDENADORES DE MODALIDADES 

 
 

BOCHA ADENILSO OLDONI 

FUTSAL VOLÉSIO FERNANDES 

FUTEBOL JOÃO JORGE MELO 

HANDEBOL EDER MARTINS 

VOLEIBOL SALVADOR BONONI 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 9 

 
 

NOTA OFICIAL 01 
 
 

A Coordenação Geral da Etapa Regional Sul dos 55º Jogos Abertos de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o artigo 77 do regulamento Geral, resolve: alterar a programação da modalidade de Futsal 
Masculino, conforme segue: 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Severiano Sombrio, s/n Centro – BRAÇO DO NORTE   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 F 14:00 FLORIANÓPOLIS  X  URUSSANGA U 

7 F 15:15 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  TUBARÃO U 

8 M 16:30 PERD JGOO 4 OU R. QUEIMADO  X  MORRO DA FUMAÇA B 

9 M 17:45 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ A 

10 M 19:00 PERD JOGO 1 OU B. DO NORTE  X  TUBARÃO C 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Severiano Sombrio, s/n Centro – BRAÇO DO NORTE   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 M 14:00 SÃO JOSÉ  X  RIO FORTUNA A 

12 M 15:15 MORRO DA FUMAÇA  X  VENC JOGO 4 OU CRICIÚMA B 

13 M 16:30 TUBARÃO  X  VENC JOGO 1 OU SIDERÓPOLIS C 

14 F 17:45 TUBARÃO   X  FLORIANÓPOLIS U 

15 F 19:00 URUSSANGA  X  BRAÇO DO NORTE U 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 10 

 
 

BOCHA RAFA VOLLO MASCULINO  
   

 
 

Chave “A” Chave “B” 
1 FLORIANÓPOLIS 4 ORLEANS 

2 SÃO LUDGERO 5 IÇARA 

3 SÃO JOSÉ 6 SIDERÓPOLIS 

 
 

Classificam-se 2 Equipes 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

BOCHA RAFA VOLLO 
Local: Pavilhão de Bocha Huberto Hobold 
Rua: Reinaldo Schlickmann, Centro – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Cat. Chave 

1 

M  

9:00 
SÃO LUDGERO  X  SÃO JOSÉ T A 

2 IÇARA  X  SIDERÓPOLIS T B 

3 
10:00 

FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO I A 

4 ORLEANS  X  IÇARA I B 

5 
11:00 

SÃO JOSÉ  X  FLORIANÓPOLIS D A 

6 SIDERÓPOLIS  X  ORLEANS D B 

7 
14:00 

SÃO JOSÉ  X  FLORIANÓPOLIS T A 

8 SIDERÓPOLIS  X  ORLEANS T B 

9 
15:00 

SÃO LUDGERO  X  SÃO JOSÉ I A 

10 IÇARA  X  SIDERÓPOLIS I B 

11 
16:00 

FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO D A 

12 ORLEANS  X  IÇARA D B 

13 
17:00 

FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO T A 

14 ORLEANS  X  IÇARA T B 

15 
18:00 

SÃO JOSÉ  X  FLORIANÓPOLIS I A 

16 SIDERÓPOLIS  X  ORLEANS I B 

17 
19:00 

SÃO LUDGERO  X  SÃO JOSÉ D A 

18 IÇARA  X  SIDERÓPOLIS D B 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 11 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

BOCHA RAFA VOLLO 
Local: Pavilhão de Bocha Huberto Hobold 
Rua: Reinaldo Schlickmann, – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Cat. Chave 

19 

M  

9:00 
  X   T S/F 

20   X   T S/F 

21 
10:00 

  X   I S/F 

22   X   I S/F 

23 
11:00 

  X   D S/F 

24   X   D S/F 

25 
13:00 

  X   T 3º/4º 

26   X   T 1º/2º 

27 
14:00 

  X   I 3º/4º 

28   X   I 1º/2º 

29 
15:00 

  X   D 3º/4º 

30   X   D 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 12 

 
 

FUTEBOL 
   

 
 

Chave Única 

1 SÃO LUDGERO 

2 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

3 ANTÔNIO CARLOS 

4 FLORIANÓPOLIS 

5 CRICIÚMA 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2105 – SEXTA FEIRA  
 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio Municipal Alberto Warmeling 
Estrada Geral do Mar Grosso – Bairro Encosta do Sol – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 
M 

14:00 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  CRICIÚMA 
U 

2 15:15 ANTÔNIO CARLOS  X  FLORIANÓPOLIS 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2105 – SÁBADO 
 
 

FUTEBOL 
 Local: Estádio da SER São Ludgero 
Rua: João Wessler, 309 – Centro – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 
M 

14:00 FLORIANÓPOLIS  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 
U 

4 15:15 CRICIÚMA  X  SÃO LUDGERO 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2105 – DOMINGO 
 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio da SER Taipa 
Comunidade da Taipa - ORLEANS  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 
M 

14:00 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  ANTÔNIO CARLOS 
U 

6 15:15 SÃO LUDGERO  X  FLORIANÓPOLIS 

 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 13 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2105 – SEGUNDA FEIRA 
 
 

FUTEBOL 
 Local: Estádio CC Mar Grosso 
Comunidade Mar Grosso – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 
M 

14:00 FLORIANÓPOLIS  X  CRICIÚMA 
U 

8 15:15 ANTÔNIO CARLOS  X  SÃO LUDGERO 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2105 – TERÇA FEIRA 
 
 

FUTEBOL   
 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 
M 

14:00 CRICIÚMA  X  ANTÕNIO CARLOS 
U 

10 15:15 SÃO LUDGERO  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 14 

 
 

FUTSAL MASCULINO  
  

 
 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 SÃO JOSÉ 4 MORRO DA FUMAÇA 7 TUBARÃO 

2 FLORIANÓPOLIS 5 CRICIÚMA 8 SIDERÓPOLIS 

3 RIO FORTUNA 6 RANCHO QUEIMADO 9 BRAÇO DO NORTE 
 

Classificam-se 2 Equipes 

 

FUTSAL FEMININO 
  

 

Chave Única 

1 TUBARÃO 

2 URUSSANGA 

3 BRAÇO DO NORTE 

4 FLORIANÓPOLIS 

5 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2105 – SEXTA FEIRA  
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Severiano Sombrio, s/n Centro – BRAÇO DO NORTE   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M  10:00 SIDERÓPOLIS  X  BRAÇO DO NORTE C 

2 F 11:15 BRAÇO DO NORTE  X  FLORIANÓPOLIS U 

3 F 14:00 URUSSANGA  X  SANTO AMARO IMPERATRIZ U 

4 M 15:15 CRICIÚMA  X  RANCHO QUEIMADO B 

5 M 16:30 FLORIANÓPOLIS  X  RIO FORTUNA A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Severiano Sombrio, s/n Centro – BRAÇO DO NORTE   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 F 14:00 FLORIANÓPOLIS  X  URUSSANGA U 

7 F 15:15 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  TUBARÃO U 

8 M 16:30 PERD JGOO 4 OU R. QUEIMADO  X  MORRO DA FUMAÇA B 

9 M 17:45 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ A 

10 M 19:00 PERD JOGO 1 OU B. DO NORTE  X  TUBARÃO C 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 15 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
   

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Severiano Sombrio, s/n Centro – BRAÇO DO NORTE   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 M 14:00 SÃO JOSÉ  X  RIO FORTUNA A 

12 M 15:15 MORRO DA FUMAÇA  X  VENC JOGO 4 OU CRICIÚMA B 

13 M 16:30 TUBARÃO  X  VENC JOGO 1 OU SIDERÓPOLIS C 

14 F 17:45 TUBARÃO   X  FLORIANÓPOLIS U 

15 F 19:00 URUSSANGA  X  BRAÇO DO NORTE U 
 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2105 – SEGUNDA FEIRA 
 

FUTSAL  
 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

16 M    X   ELIM 

17 M    X   ELIM 

18 F  BRAÇO DO NORTE  X  TUBARÃO U 

19 F  FLORIANÓPOLIS  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ U 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2105 – TERÇA FEIRA 
 

FUTSAL  
 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

20 F  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  BRAÇO DO NORTE U 

21 F  TUBARÃO  X  URUSSANGA U 

22 M    X   S/F 

23 M    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 14 DE OUTUBRO DE 2015 – QUARTA FEIRA 
 

FUTSAL  
 

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

24 M    X   3º/4º 

25 M    X   1º/2º 
 
 

 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 16 

 
 

HANDEBOL MASCULINO 
 

 

Chave “A” Chave “B” 

1 CRICIÚMA 4 FLORIANÓPOLIS 

2 SÃO JOSÉ 5 URUSSANGA 

3 LAGUNA 6 BIGUAÇU 
Classificam-se 2 Equipes 

 
 

HANDEBOL FEMININO 
 

 

Chave “A” Chave “B” 

1 CRICIÚMA 5 SÃO JOSÉ 

2 ANTÔNIO CARLOS 6 MELEIRO 

3 URUSSANGA 7 FLORIANÓPOLIS 

 4 LAGUNA 8 TUBARÃO 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2015 – SEXTA FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, Centro – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 9:00  FLORIANÓPOLIS  X  MELEIRO B  

2 M 10:30 URUSSANGA  X  BIGUAÇU B 

3 M  12:00 LAGUNA  X  SÃO JOSÉ A 

4 F 13:30 CRICIÚMA  X  LAGUNA A 

5 F 15:00 ANTÔNIO CARLOS  X  URUSSANGA A 

6 F 16:30 SÃO JOSÉ  X  TUBARÃO B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, Centro – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 F 9:00 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ B 

8 M 10:30 BIGUAÇU  X  FLORIANÓPOLIS B 

9 F 14:00 ANTÔNIO CARLOS  X  LAGUNA A 

10 F 15:30 URUSSANGA  X  CRICIÚMA A 

11 M 17:00 CRICIÚMA  X  LAGUNA A 

12 F 18:30 MELEIRO  X  TUBARÃO B 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 17 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, Centro – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 F 9:00 LAGUNA  X  URUSSANGA A 

14 F 10:30 SÃO JOSÉ  X  MELEIRO B 

15 F 14:00 CRICIÚMA  X  ANTÔNIO CARLOS A 

16 F 15:30 TUBARÃO   X  FLORIANÓPOLIS B 

17 M 17:00 FLORIANÓPOLIS  X  URUSSANGA B 

18 M 18:30 CRICIÚMA  X  SÃO JOSÉ  A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2015 – SEGUNDA FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, Centro – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 F    X   S/F 

20 F    X   S/F 

21 M    X   S/F 

22 M    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2015 – TERÇA FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, Centro – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

23 F    X   3º/4º 

24 F    X   1º/2º 

25 M    X   3º/4º 

26 M    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 18 

 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
   

 

Chave Única 

1 SÃO JOSÉ 

2 BIGUAÇU 

3 FLORIANÓPOLIS 

4 CRICIÚMA 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 

VOLEIBOL FEMININO 
   

 

Chave “A” Chave “B” 

1 BRAÇO DO NORTE 5 SÃO JOSÉ 

2 BIGUAÇU 6 SÃO LUDGERO 

3 COCAL DO SUL 7 FLORIANÓPOLIS 

4 MORRO DA FUMAÇA 8 TUBARÃO 
 

Classificam-se 2 Equipes 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2015 – SEXTA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 9:00 BIGUAÇU  X  COCAL DO SUL A 

2 F 10:30 BRAÇO DO NORTE   X  MORRO DA FUMAÇA A 

3 F 14:00 SÃO JOSÉ  X  TUBARÃO B 

4 M 15:30 SÃO JOSÉ  X  CRICIÚMA U 

5 M 17:00 BIGUAÇU  X  FLORIANÓPOLIS U 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, Centro – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 F 20:30 SÃO LUDGERO  X  FLORIANÓPOLIS B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 M 9:00 BIGUAÇU  X  CRICIÚMA U 

8 M 10:30 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ U 

9 F 14:00 BIGUAÇU  X  MORRO DA FUMAÇA A 

10 F 15:30 COCAL DO SUL  X  BRAÇO DO NORTE A 

11 F 17:00 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ B 

12 F 18:30 SÃO LUDGERO  X  TUBARÃO B 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 19 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 F 9:00 MORRO DA FUMAÇA  X  COCCAL DO SUL A 

14 F 10:30 BRAÇO DO NORTE  X  BIGUAÇU A 

15 F 14:00 TUBARÃO   X  FLORIANÓPOLIS B 

16 M 15:30 CRICIÚMA  X  FLORIANÓPOLIS U 

17 M 17:00 SÃO JOSÉ  X  BIGUAÇU U 

18 F 18:30 SÃO JOSÉ  X  SÃO LUDGERO B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2015 – SEGUNDA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

21 F    X   S/F 

22 F    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2015 – TERÇA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial – São Ludgero  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

23 F    X   3º/4º 

24 F    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


